МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Л _  иШ Л  2022 г. Донецк

М И Н И С Т Е Р С Т В О  ю с т и ц и и
Д О Н Е Ц К О Й  Н А Р О Д Н О Й

Р Е С П У Б Л И К И

З А Р ЕГИ С Т Р И Р О ^ Л Н С
Регисфмионный N®____ _'Ш .
от . 20̂ .

о  внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 07.08.2015 № 385 «Об утверждении
Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в

системе дополнительного профессионального образования
(аспирантура (адъюнктура), докторантура)»

1
С целью определения порядка и правил приема на обучение в аспирантуру

(адъюнктуру) и докторантуру по образовательным программам подготовки^
научных и научно-педагогических кадров в системе дополнительного
профессионального образования, руководствуясь частью 1 статьи 47 Закона
Донецкой Народной Республики «О нормативных правовых актах»,
подпунктами 12.29, 12.95 пункта 12 раздела II Положения о Министерстве
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22 июля
2015 года № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 07 августа 2015 года № 385 «Об утверждении
Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в системе
дополнительного профессионального образования (аспирантура (адъюнктура),
докторантура)», зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой

I »у

Народной Республики 26 августа 2015 года, регистрационный № 415 (далее -
Приказ № 385), следующие изменения:

1.1. Изложить наименование Приказа № 385 в новой редакции:
«Об утверждении Порядка приема и подготовки научных и научно

педагогических кадров в системе дополнительного профессионального
образования (аспирантура (адъюнктура), докторантура)»;

1.2. Изложить пункт 1 Приказа № 385 в новой редакции:
«1. Утвердить Порядок приема и подготовки научных и научно

педагогических кадров в системе дополнительного профессионального
образования (аспирантура (адъюнктура), докторантура) (прилагается).».

2. Внести в Порядок приема и подготовки научных и научно
педагогических кадров в системе дополнительного профессионального
образования (аспирантура (адъюнктура), докторантура), утвержденный
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
от 07 августа 2015 года № 385 «Об утверждении Положения о подготовке
научных и научно-педагогических кадров в системе дополнительного
профессионального образования (аспирантура (адъюнктура), докторантура)»,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики
26 августа 2015 года, регистрационный № 415 (далее -  Порядок), следующие
изменения:

2.1. В наименовании Порядка слова «(далее -  Порядок)» исключить.

2.2. В подпункте 2.1.2. пункта 2.1. раздела II Порядка слова
«номенклатурой специальностей научных работников, утверждаемой Советом
Министров Донецкой Народной Республики» заменить словами
«Номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются ученые
степени, утверждаемой Министерством образования и науки Донецкой
Народной Республики»;

2.3. Подпункт 2.1.2. пункта 2.1. раздела II Порядка дополнить новым
вторым абзацем следующего содержания:

«Обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре) обучающихся, принятых на обучение по научным
специальностям в соответствии с номенклатурой специальностей научных
работников, утвержденной Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 26 апреля 2017 г. № 6-17, осуществляется до истечения
нормативных сроков освоения указанных образовательных программ. Такие
обучающиеся имеют право перейти на обучение по научным специальностям в
соответствии с номенклатурой научных специальностей, по которым

присуждаются ученые степени, утверждаемой Министерством образования и
науки Донецкой Народной Республики, в течение 2021/2022 учебного года.».

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора
Департамента науки и высшего профессионального образования Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального

М.Н. Кушаков